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[Arbejds- og Socialministeren.] 
Følelserne, hvor smukke disse end er; jeg 
er ganske klar over, at Følelserne ind under 
Jul spiller en stor Rolle for Agitationen for 
et saadant Forslag. Vore Følelser f.or de 
gamle daarligt stillede er ikke ringere, de er 
lige saa store som Forslagsstillernes og de 
øvrige Medlemmers af dette høje Ting, som 
vil støtte dette Forslag; men der findes 
allerede i Dag betydelige Krav paa den of- 
fentlige Økonomi, og det vil derfor af disse 
Grunde næppe være muligt fuldt ud at 
imødekomme det fremsatte Forslag. Fø- 
lelsen skal jeg ikke underkende, den er der 
rig Anvendelse for, ogsaa for mig, som har 
Arbejdet med de sociale Opgaver, men 
rent forstandsmæssig maa man under An- 
svar over for Helheden afveje de forskellige 
Interessekonflikter, der kan opstaa, naar 
meget store Krav stilles til Statskassen. 

Hver eneste Dag stilles man over for 
Ønsker og Krav, der meget vel lader sig 
motivere i den vanskelige Overgangsperiode, 
hvor det maa være Regetingens Opgave at 
skønne, i hvilket Omfang det er muligt at 
imødekomme disse Henvendelser. Samfun- 
dets Bæreevne er haardt spændt for, og 
jeg vil derfor være nødt til at stille Æn- 
dringsforslag til dette Lovforslag. Under 
en kort Udvalgsbehandling vil jeg frem- 
sætte mit Forslag, der vil blive udarbejdet 
under forstandig Hensyntagen til samtlige 
foreliggende Omstændigheder, og jeg beder 
o,m en hurtig og velvillig Behandling af 
Forslaget i Folketinget. Det er min Agt 
ogsaa at stille Forslag 'om, at det Beløb, 
der ydes her, bliver gjort skattefrit, ligesom 
Tilfældet var med det Forslag, der blev 
gennemført i Sommer. Jeg vil derfor til- 
lade mig at anbefale Lovforslaget til en 
kort og velvillig Udvalgsbehandling i det 
høje Folketing. 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Ragn- 
hild Andersen): Det fremgik af den højt- 
ærede Socialministers Udtalelser, at, den 
højtærede Socialminister ikke var i Stand til 
at give et helt eksakt Svar paa Spørgsmaa- 
홢 let om, hvorvidt 'Alders- og Invaliderente- 
nydernes Indtægter i de seneste Aar var 
steget i samme Forhold som Udgifterne. 

Jeg tør sige, at der er vist ikke mange, 
som har været i Tvivl om, at Udgifterne for 
Invaliderentenyderne netop har været eks- 
traordinært store i disse Krigsaar, og at 
Indtægterne slet ikke har kunnet holde 
Trit med de forøgede Byrder, der er lagt 
over paa disse vanskeligt stillede Medbor- 
geres Skuldre. Man maa sige, at nu i Vinter- 
tiden er det værst, det er værst for alle 

fattige om Vinteren, og denne Aarstid stiller 
ogsaa sine ganske særlige Krav til Alders- 
og Invaliderentenyderne. Ved Besøg, gen- 
nem Breve og af personlig Erfaring ved 
jeg, at mange af disse Rentenydere i denne 
Vinter baade maa sulte og fryse. Jeg maa 
derfor beklage, at den højtærede Socialmini- 
ster er af den Opfattelse, at Beløbet ikke 
kan andrage den Størrelse, som er foreslaaet 
af mit Parti. 

Jeg tror, at der ikke findes mange i 
dette Land, der følger Regeringens Arbejde 
med den Aarvaagenhed som netop Alders- 
og Invaliderentenyderne. Det skyldes, at 
deres Skæbne saa godt som helt og fuldt 
ligger i dette høje Tings Hænder. For 
nylig henvendte en Deputation sig med 
Anmodning om.; en Revision af Loven om 
Alders- og Invaliderente og med en Række 
Forslag desangaaende. Samtidig fik Partierne 
en Henvendelse rettet til den højtærede So- 
cialminister med Udtalelser indeholdende en 
Anmodning om en Eengangshjælp i Lighed 
med den, vort Parti har foreslaaet. Saa sent 
som i Dag har en Deputation af Alders- 
rentenydere, repræsenterende 15 000 Alders- 
rentenydere, henvendt sig for at præcisere, 
hvor nødvendigt det var, at disse Mennesker 
blev hjulpet.,. 

Naar Rentenyderne selv retter Henven- 
delse t i l  Rigsdagen, er det for det første, 
fordi de er i Nød, og for det andet skyldes 
det, at de ved den Diskussion, som foregik 
i Rigsdagen i Sommer, fik Indtryk af, at 
Rigsdagen var klar over deres vanskelige Vil- 
kaar og var indstillet paa, at Folkeforsik- 
ringsloven meget hurtigt vilde blive ændret : 
til det bedre. 

Det ærede Medlem Mr. Kjæroøi nævnte 
under Debatten i Sommer, at Udvalget, 
der har arbejdet med disse Planer om Re- 
vision af Loven, var saa langt fremme, 
at man regnede med allerede i Eftèråaret 
at kunne forelægge Forslag til Ændring af 
hele Loven. r 

Jeg tror, at alle Rentenydere, nøje 
har fulgt med i Debatten her i dette høje 
Ting, og jeg ttor ikke, at det er und- 
gaaet deres Opmærksomhed, hvad den højt- 
ærede Socialminister, det daværende ærede 
Medlem Hr. Søren P. Larsen, udtalte nêtop 
ved denne Lejlighed under Debatten i 
Sommer. Det ærede Medlem Hr. Søren P. 
Larsen udtalte om Ændringer i Loven om 
Alders- og Invaliderente 홢 hvis jeg med 
den højtærede Formands Tilladelse maa ci- 
tere: v; 

"Alle vi, som har beskæftiget os med 
denne Lovgivning, ved, at det er en ret 
omstændelig Lovgivning, og at 홢 der er 


